İstılahlar bu evrede ilk döneme nazaran tabii bir artış göstermektedir. Telvin, temkin, tevâcüd, cem', riyazat, sekr, semâ, sahv, tevârik, kabz, kurb, kerâmet, âlim, ârif, âbid, makâmât, mükâşefe ve vârid gibi pek çok ıstılah bu dönemde ortaya çıkmıştır.⁶ Serrâc'ın (ö. 378/988) *el-Lüma'*, Kuşeyrî'nin (ö.465/1072) *er-Risâle'si*,

⁴ Zefer Erginli, *Metinlerle Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, Kalem Yay., İstanbul 2006, s. 5.

⁵ Refik el-Acem, *Mevsûatü Mustalahâtü't-Tasavvufi'l-İslâmî*, Mektebetü Lübnân ve Nâşirün, Beyrut 1999, s. XV.

⁶ Refik el-Acem, *Mevsûatü Mustalahâtü't-Tasavvufi'l-İslâmî*, s. XVI.

Hücvîrî'nin (ö.465/1072) *Keşfü'l-Mahcûb'u*, Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî'nin (ö. 481/1089) *Menâzilü's-Sâirîn'i* gibi tasavvuf klasikleri, ıstılahların açıklanmaya başlandığı eserlerdir.⁷ Kuşeyrî, *er-Risâle'*de tasavvufî ıstılahlara özel bir bölüm ayırarak yaklaşık otuz kadar tasavvufî ıstılahı açıklamıştır.

yeni kavramlardan bazıları şunlardır: Vücûd, hazret, insan-ı kâmil, berzah, hâletü'l-velâye, halvet, ayne'l-Hak, ayne'l-yakîn, kutbu'z-zaman, hırka, seyr, velâyet vs. Yine bu dönemde, İbnü'l-Arabî ile oluşan Ekberîyye geleneğinin XIV. yüzyıldaki güçlü temsilcilerinden Abdürrezzak Kâşânî'nin (ö. 736/1335) tasavvufî kavramlarla ilgili kaleme aldığı eserler *-İstılahâtü's-sûfiyye*, *Letâifü'l-a'lâm fi işâratü'l-illhâm* ve *Reşhu'z-zülâl-* önem arz etmekte olup ıstılahların olgunlaşma sürecindeki rolleri büyüktür. Üçüncü dönem, hicrî VI. asrın başından hicrî IX. asra kadar devam etmiştir.

Bu minvalde kelimenin doğrudan geçtiği ve ruhuna uygun ayetler seçilerek alt alta zikredilmiştir. Üçüncü aşamada

¹⁶ Söz konusu eserin 2005 yılında Kabalcı Yayınları'ndan çıkan bir baskısı daha mevcuttur.

¹⁷ Tam adı ve künyesi şu şekildedir: Ebü'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ b. Muhammed er-Râzî el-Kazvînî el-Hemedânî (ö. 395/1004). Kûfe dil mektebine mensup olan İbn Fâris, dil ve edebiyat âlimi olarak tanınmaktadır. Detaylı bilgi için bkz.: Hüseyin Tural, “İbn Fâris” *Diyanet İslam Ansiklopedisi*, TDV Yay., İstanbul 1999, c. 19, ss. 479-481.

¹⁸ Alfabetik olarak düzenlenen bu sözlük, İbn Fâris'in en önemli eserlerindedir.

Ekrem Demirli

²⁷ Süleyman Uludağ, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, Kabalcı Yay., İstanbul 2016, s. 7.

²⁸ *Letâifü'l-a'lâm fî işârâti ehli'l-ilhâm* adlı eserin müellifi kesin olarak bilinmemektedir. Eser, Kâşânî'den başka Sadreddin Konevî (ö. 673/1274), Saïdüddin Fergânî (ö. 699/1300) ve İbn Tâhir (ö. 747/1346)'e de nispet edilmektedir. Ancak İran'da ve Mısır'da Abdürrezzak Kâşânî'ye nispet edilerek yayımlanmıştır. Ekrem Demirli de “bu yayınları esas alarak ve herhangi bir karışıklığa mahal vermemek adına” eserin müellifi olarak Kâşânî'yi kabul ettiğini ifade etmektedir.

Sözlükte yer alan terimlerin iki temel özelliği vardır: Birincisi ilk dönem tasavvuf klasiklerinde var olan özellikle tasavvufun zühd ve ahlak boyutuyla ilgili olan terimler ve deyimler; ikincisi vahdet-i vücûd eksenli varlık meseleleriyle ilgili terimler ve deyimlerdir. Zühd ve ahlaka dair terimlerde Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî'nin (ö. 481/1089) *Menâzilü's-Sâirîn* adlı eseri esas alınırken, mükâşefeye ait terimlerde İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) eserlerine müracaat edilmiştir.²⁹ Sözlükte yer yer şiirlere de yer verilmiş olup bilhassa İbnü'l-Fârız'dan istifade edilmiştir.

İbnü'l-Arabî ile birlikte başlayan ve Sadreddin Konevî ile sistematik bir yapı kazanan tasavvufun varlık meseleleriyle alakalı görüşleri tasavvuf ufkunda yeni bir dil ortaya çıkarmıştır.

sında ve vahdet-i vücûd terminolojisinin izahatında önemli katkı sağlayacak niteliktedir.

5- Fütûhât-ı Mekkiyye Tasavvuf Terimleri Sözlüğü

Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, Ekrem Demirli tarafından tercüme edilerek yayına hazırlanmış ve Litera Yayınları aracılığıyla 2015 yılında okuyucu ile buluşturulmuştur. Sözlük, İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) *Fütûhât-ı Mekkiyye* adlı eserinin IX. cildinin 199-269. bölümlerindeki tasavvuf ıstılahlarını içermektedir. *Fütûhât-ı Mekkiyye*'nin taksim edilmeye elverişli olması ve okurlardan bu noktada gelen yoğun ve ısrarlı talepler neticesinde ortaya çıkmıştır.

Cürcânî'nin *Ta'rifâtı*, Tahnevî'nin *Keşşâfu İstılahâtı*, Nahşebî'nin *Silkü's-sülûk'u* ve Ahmet Ziyâüddîn Gümüşhanevî'nin *Câmi'ul-usûl'ü*, *Istılâhâtü's-Sûfiyye*'nin kaynaklık ettiği eserlerden bazılarıdır.

Abdürrezzak Kâşânî, İbnü'l-Arabî ile oluşan Ekberîyye geleneğinin³⁴ 14. yüzyıldaki en güçlü temsilcilerinden birisidir. Kâşânî, Sadreddin Konevî³⁵ (ö. 673/1274) çizgisinde giderek İbnü'l-Arabî'nin fikirlerini ilmî ve felsefî bir üslupla yaymaya çalışmıştır. İbnü'l-Arabî'yi anlamak için Kâşânî'nin eserlerine de başvurulması faydalı olacaktır.

³² Abdürrezzak Kâşânî, tasavvufî kavramlarla ilgili üç eser kaleme almıştır. Bunlardan birincisi *Letâifü'l-a'lâm fi işâreti'l-ilhâm* adlı eserdir.

³³ Eserin tercümesinde farklı tarihlerde gerçekleşen tahkikli basımlar yanında, Süleymaniye Kütüphanesi, Feyzullah Efendi bölümündeki 297 ve Ayasofya bölümündeki 2088 numaralı nüshalar ile Millet Kütüphanesi Feyzullah Efendi bölümü 1259 numaralı nüsha dikkate alınmıştır.

³⁴ Ekberîlik, Muhyiddin İbnü'l-Arabî'ye (ö. 638/1240) nispet edilen tasavvufî, fikrî ve felsefî bir hareket, bir mektep olarak kabul edilmektedir.

³⁵ Sadreddin Konevî, Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin en yakın öğrencisi ve manevi evladıdır. Vahdet-i vücüd düşüncesinin İbnü'l-Arabî sonrası en güçlü temsilcilerinden birisi olarak kabul edilir.

Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü sade bir dille yazılmış olup akademisyenlere ve genel okuyucu kitlesine hitap eden bir çalışmadır. Eser, bu konuyla bir sözlük olma yanında tasavvufa ilgi duyanların okuyabileceği bir sürükleyiciliği barındırmaktadır.

8- Ta‘rifât Tasavvuf İstilahları

Seyyid Şerif Cürçânî (ö. 816/1413) tarafından kaleme alınan *Ta‘rifât*, istilahları düzen ve tertip içerisinde bir araya toplama düşüncesinin ürünüdür. İslamî ilimlere dair terimler sözlüğü niteliğindeki eser, müellifin ifade ettiği üzere, İslami ilimler alanında kendi devrine kadar yazılmış belli başlı eserlerden⁴⁰ derleme yoluyla meydana getirilmiş sözlük çalışmasıdır. Talebelere kolaylık sağlamak amacıyla yazılmış ve alfabetik olarak düzenlenmiştir. Sözlük, tefsir, hadis, fıkıh, kelâm, tasavvuf, Arap dili ve edebiyatı, felsefe, mantık, matematik, astronomi, tıp gibi birçok ilim dalında kullanılan terimleri içermektedir.⁴¹ Ansiklopedik ve alfabetik istilah lügatı çalışmaları arasında öncü eser olarak zikredilmektedir.⁴²

Aklî ve naklî ilimler sahasında yüze yakın eser telif etmiş velûd bir yazar olan Seyyid Şerif Cürçânî, aynı zamanda sûfî meşrebtir. 740/1340 senesinde Cürçân vilayeti yakınlarında Tâkü beldesinde doğmuştur.⁴³ İlk tahsiline memleketinde başlayan Cürçânî, sonrasında Herat, Kahire, Karaman, Semerkant gibi şehirlere ilmî seyahatlerde bulunmuş pek çok ilim adamından ve mutasavvıftan hem zâhirî hem bâtinî ilim tahsil etmiştir. 816/1413 senesinde Şiraz’da vefat etmiştir.⁴⁴

⁴⁰ *Ta‘rifât*’ta yer alan tasavvuf istilahlarının kaynakları hususunda Abdürrezzâk Kâşânî’nin (ö. 736/1335) eserleri, özellikle *Mu‘cemu istilâhâtî’s-süfiyye* ve Abdülkerim Kuşeyri’nin (ö. 465/1072) *Risâlesi* ile benzerlik arz ettiği ifade edilmektedir. Ayrıca bu iki isme Muhyiddin İbnü’l-Arabî ve Ebû Tâlib el-Mekkî de eklenmiştir. Bkz. Cürçânî, *Ta‘rifât Tasavvuf İstilahları*, trc.: Abdülaziz Mecdî Tolun, Abdulrahman Acer, Litera Yay., İstanbul 2014, s. 30.

Ancak eserde görülen eksikliklerin giderilmesi, araştırmacıların kullanımını kolaylaştırmak ve daha sistemli bir eser ortaya koymak düşüncesiyle yeniden tasnif edilerek bugünkü şekline kavuşmuştur.

Metinlerle Tasavvuf Terimleri Sözlüğü'nde yer alan ıstılahlar, tasavvuf klasiklerinin genel bir taraması sonucunda oluşturulmuştur. Muhâsibî'nin (ö. 243/857) *er-Riâye li-Hukûkillah*, Kuşeyrî'nin

⁴⁷ Cürcânî, *Ta'rifât Tasavvuf İstılahları*, s.35.

⁴⁸ Bu bölüm, daha önce tanıtım ve değerlendirilmesi yapılan ve İlahiyat Araştırmaları Dergisi'nde yayımlanan çalışmanın geliştirilmiş hâlidir. bkz.: Ahmet Vural, "Kitap Tanıtımı: Metinlerle Tasavvuf Terimleri Sözlüğü", *İlahiyat Araştırmaları Dergisi*, İLAMER, Ankara 2017, sayı: 8, s.115-120.

(465/1072) *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*, Gazâlî'nin (ö. 505/1111) *İhyâ u Ulûmüddîn*, İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) *Fütûhâtü'l-Mekkiyye*, Mevlânâ'nın (ö. 672/1273) *Mesnevî*, İmam Rabbânî'nin (ö. 1034/1624) *Mektûbât* adlı eserleri sözlükte faydalanılan temel tasavvuf kaynakları arasındadır.

Eserde alıntılanan metinlerin kaynağı gösterilmiştir. Eseri diğer tasavvuf sözlüklerinden farklı kılan en önemli özellik, okuyucuyu doğrudan tasavvuf klasikleriyle buluşturuyor oluşudur.

⁴⁹ Zafer Erginli, *Metinlerle Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, Kalem Yay., İstanbul 2006, s. 9.

⁵⁰ Bu müellifler *Metinlerle Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*'nin girişinde zikredilerek hayatları hakkında kısa malumat verilmiştir. Bu eserin kaynaklarını oluşturması bakımından müellifleri vefat sırasına göre zikretmek istiyoruz: Râbiatü'l-Adeviyye (ö. 185/801-187/803), Muhâsibî (ö. 243/857), Ebü Yezîd Bistâmî (ö. 261/875), Hallâc-ı Mansur (ö. 309/922), Hakîm Tirmizî (ö. 320/932), Serrâc (ö. 378/988), Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebü Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), İbn Sinâ (ö. 428/1037), Hücvîrî (ö. 465/1072), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Herevî (ö. 481/1089), İmam Gazâlî (ö. 505/1111), Ahmed Gazâlî (ö. 520/1126), Abdülkâdir Geylânî (ö. 561/1165), Ebu'n-Necib Sühreverdî (ö. 563/1167), Sühreverdî-yi Maktûl (ö. 587/1191), Şihâbeddîn Ömer es-Sühreverdî (ö. 632/1234), İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240), Nebbânî, Nevevî (676/1277), İbn Atâullah İskenderî (ö. 709/1309), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Kâşânî (ö. 730/1330-736/1135), İbn Kudâme (ö. 742/1341-744/1343), Mevlânâ (ö. 672/1273), Lisânüddîn (ö. 776/1374), İbn Receb (ö. 795/1393), Abdülkerim Cili (ö. 832/1428), Sofyavî (ö. 960/1553), Şâ'rânî (ö. 973/1565), İmâm Rabbânî (ö. 1034/1624), Hamzavî (ö. 1303/1886), Ahmed Ziyâüddîn Gümüşhânevî (ö. 1893), Habeşi (ö. 1330/1911), Sâhib-zâde (ö. 1347/1928), Ebu'l-Mevâhib Cemâleddîn Şâzeli, Fâtumatü'l-Yeşrutîyye (ö. 1400/1980).

nolojisine göre sıralanmıştır. Takip edilen bu usûl araştırmacının, bir tasavvuf terimini, tasavvuf tarihinde sıkça başvurulan kaynaklardan öğrenmesini sağlaması bakımından önemlidir. Bunun yanında terimleri izah sadedinde sıralanan metinlerin kronolojik olarak sunulması, eseri değerli kılan bir başka yöntemdir.

(İbnü'l-Arabî, trc.: Ekrem Demirli), *Istılâhâtü's-Süfiyye (Süfîlerin Kavramları)* (Abdürrezzak Kâşânî, trc.: Abdurrezzak Tek), *Ta'rifât Tasavvuf Istılahları* (Seyyid Şerif Cürçani, trc.: Abdülaziz Mecdi Tolun, Abdulrahman Acer). Bu sözlüklerin ortak vasfı, öncülüğünü İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) yaptığı ve takipçileri Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) ve Abdürrezzak Kâşânî'nin (ö. 736/1335) geliştirdiği nazarî tasavvuf ıstılahlarını ele almalarıdır. İbnü'l-Arabî ve tasavvuf felsefesine ilgi duyanların ve araştırma yapacak kimselerin başvurması gereken eserlerdir.

Tasavvuf Terimleri Sözlüğü (Süleyman Uludağ) ve *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü* (Ethem Cebecioğlu) ise kısmen bu dört farklı karakterdeki terimleri kapsayan son yıllarda yayımlanmış Türkçe telif eserlerdir.